Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ___, 17 DE NOVEMBRO 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,

solicita a revitalização da pintura viária nos

bairros Vila Gonçalo, Tombadouro, Santa

Rita, Munu, Gutierrez, Santo Antônio e Vila

José Lopes, São José.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa

Excelência que proceda o envio da presente indicação ao Chefe do Executivo

solicitando a revitalização da pintura viária nas ruas dos  Bairros Vila

Gonçalo, Tombadouro, Santa Rita, Munu, Gutierrez, Santo Antônio e Vila José

Lopes e São José.

JUSTIFICATIVA

As pinturas viárias desses bairros encontram-se desgastadas pela ação do

tempo e pelo constante fluxo de veículos, dificultando a visibilidade das faixas

de pedestres, sinalizações horizontais e delimitações de pistas. A revitalização

da pintura é fundamental para melhorar a segurança no trânsito, organizar o

fluxo de veículos e pedestres e prevenir acidentes, especialmente em áreas de

maior movimentação. A medida atende à necessidade da população e contribui

para uma melhor sinalização e ordenamento do tráfego urbano.

Sala de Reuniões, 17 de Novembro de 2025

EZIO PIMENTA

VEREADOR

		2025-11-14T15:59:23-0300
	Ezio Pimenta:02829530608

		2025-11-14T19:45:17-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-17T19:07:08-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179